2
	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	30 августа 2023 г.
	[bookmark: _GoBack]№ 457-П

О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 24.12.2021 № 700-П

Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Ульяновской области, утверждённое постановлением Правительства Ульяновской области от 24.12.2021 № 700-П «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Ульяновской области», следующие изменения:
1) подпункт 2 пункта 1.2 раздела 1 после слов «сведений об обороте алкогольной продукции,» дополнить словами «обязательных требований
к маркировке пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи средствами идентификации и к представлению сведений об обороте пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, установленных правилами маркировки пива»;
2) пункт 2.4 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.4. Индикаторами риска нарушения обязательных требований являются:
1) превышение контролируемым лицом объёма приобретённой
в одном из кварталов текущего года алкогольной продукции, маркированной федеральными специальными марками, на 20 и более процентов при отсутствии увеличения объёма реализации контролируемым лицом такой алкогольной продукции на 5 и более процентов за аналогичный период времени (согласно сведениям ЕГАИС);
2) списание контролируемым лицом алкогольной продукции
по основаниям, не связанным с её реализацией, в течение одного
из календарных месяцев текущего года в объёме, превышающем 20 процентов от общего объёма реализованной контролируемым лицом алкогольной продукции за аналогичный период времени (согласно сведениям ЕГАИС);
3) фиксация в ЕГАИС контролируемым лицом возвратов либо отказов
в принятии алкогольной продукции, которая подлежит маркировке федеральными специальными марками, при условии, что объём возврата либо отказа в принятии превышает 10 процентов от общего объёма закупленной алкогольной продукции в том же квартале текущего года;
4) фиксация в ЕГАИС контролируемым лицом возвратов либо отказов
в принятии пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при условии, что объём возврата либо отказа в принятии превышает 10 процентов от общего объёма закупленных пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи в том
же квартале текущего года;
5) принятие контролируемым лицом пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи с расхождением при условии, что общий объём расхождений превышает 10 процентов от общего объёма закупки такой алкогольной продукции в том же квартале текущего года (согласно сведениям ЕГАИС);
6) отсутствие в ЕГАИС информации о закупке и (или) розничной продаже маркированной алкогольной продукции контролируемыми лицами, имеющими лицензию на розничную продажу алкогольной продукции и (или) розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в течение одного из кварталов текущего года;
7) фиксация в ЕГАИС сведений о факте розничной продажи алкогольной продукции с одинаковыми штриховыми кодами на федеральных специальных марках в одном месте осуществления деятельности 10 и более раз в течение одного из кварталов текущего года;
8) расхождение объёма розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, зафиксированной в ЕГАИС в течение календарного месяца текущего года, и объёма розничной продажи такой продукции, зафиксированной в государственной информационной системе мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации (далее – ГИС МТ), в течение одного из календарных месяцев текущего года, на 10 процентов и более;
9) наличие в ГИС МТ сведений о реализации пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежащих обязательной маркировке, с указанием кода маркировки такой продукции, ранее выведенной из оборота, в течение одного из календарных месяцев текущего года в объёме более 50 процентов средневзвешенного объёма реализации пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежащих обязательной маркировке, в одном месте осуществления деятельности за этот же календарный месяц;
10) наличие в ГИС МТ сведений о реализации розничной продажи
пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежащих обязательной маркировке, с указанием кодов маркировки такой продукции, не содержащихся
в ГИС МТ, в течение одного из календарных месяцев текущего года в объёме более 25 процентов средневзвешенного объёма реализации пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи в одном месте осуществления деятельности за этот же календарный месяц.»;
3) в графе 8 строки «А.1» подраздела «А.» раздела «Ключевые показатели» приложения к Положению слова «Федеральной службы
по регулированию алкогольного рынка» заменить словами «Федеральной службы по контролю за алкогольным и табачными рынками».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением подпунктов 1 и 3
пункта 1 настоящего постановления, которые вступают в силу с 1 сентября 2023 года, и абзацев одиннадцатого и двенадцатого подпункта 2 пункта 1 настоящего постановления, которые вступают в силу с 1 марта 2024 года.

Председатель
Правительства области                                                                          В.Н.Разумков
2508мм1